Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA

)E DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 444 Lapa, 29 de Agosto de 2007.
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Senhor Presidente: | EM 30 5{’?

AS

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 90/2007, que
dispoe sobre autorizagéo para Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em

regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIFAL DA LAPA

Protocoi0 |

Data: 29/08/2007 - 17:05
Exmo. Sr. /
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS A A
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta 1_
J

Resporfqéévél:MAD

iinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana LAm

o UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N¢ 090, DE 29 DE AGOSTO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta & consideragao da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
64.000,00 (Sessenta e Quatro Mil Reais), dentro da seguinte dotagao:

06.00- Secretaria de Saude

06.02- Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.094 Autorizagdo de Internamento Hospitalar - AlH
490-3.1.90.04.00.00.00.00.1316—Contratagdo por Tempo Determinado.R$ 64.000,00
TOIT AL ssvsacesessaosmummmssmsmnnnsmsonssnnssssss AR HEH S TE AT R Voo S s e e s YNy R$ 64.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o excesso de arrecadagdo da rubrica da receita
132501030113, no mesmo valor.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 29 de agosto de 2007.

“Miguel Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N2 090, DE 29 DE AGOSTO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente Projeto de
Lei que visa solicitar a devida autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar
para atendimento de despesa com Contratagéo por Tempo Determinado.

Tal solicitagdo se da em virtude de disponibilidade financeira, comprovada
através do extrato da conta bancaria n® 23.671-3, do Banco do Brasil, de repasses do Piso
de Atencdo Basica - PAB, para Autorizagcdo de Internamento Hospitalar — AlH, para

empenhar as despesas referente ao més de agosto/07 dos contratos vigentes.

SALDO ANTERIOR DE 2006 R$ 357,72
RECEITA DE 2007 R$ 191.437,45
TOTAL R$ 191.795,17
VALOR EMPENHADO EM 2007 R$ 121.240,00
VALOR PAGO EM 2007 R$ 90.012,00
CONTAS A PAGAR R$ 31.228,00
SALDO ATUAL DISPONIBILIDADE BANCARIA R$ 101.783,17
(-) CONTAS A PAGAR R$ 31.228,00
(=) SALDO DISPONIVEL (Excesso Arrec.) R$ 70.555,17

Possui a referida conta um excesso de arrecadagido no valor de R$
7055517

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a aprovagao por
parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de agosto de 2007.

“Miguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Auto-Atendimento BP23291324085710002

Extrato conta corrente 29/08/2007 13:38:59
[ Cliente - Conta atual ]
Agéncia: 630-0
Conta: 23671-3 P M LAPA FMS CONV M SAUDE
Periodo solicitado: 29/08/2007 a 29/08/2007
Langamentos |
Dt. movimento Dt. balancete Histérico Documento Valor R$ Saldo
27/08/2007 SALDO ANT. 0,00C
Extrato sem langamentos no periodo.
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 101.783,16 C
SALDO DISPONIVEL 101.783,16 C
JUROS 0,00
IOF 0,00
CPMF 0,00
Saldos de fundos de investimento |
BB CP Admin Tradic 101.783,17
PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS AGO/07: 0

CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

NAO JOGUE FOSFOROS E CIGARROS EM AREA
VERDE - EVITE INCENDIOS FLORESTAIS.

Transagdo efetuada com sucesso por: J3833640 JULIANA NATEL BAGGIO

file://C:\BancoBrasil\zovernoPLUGIN\index.html 29/8/2007
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n°® 080/2007

Ref. Projeto de Lei n° 90/07
Sumula: Disp6e sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 64.000,00
(sessenta e quatro mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagcao visa
atender despesas do Orgamento Geral do Municipio, em especial suplementar
as dotacbes para débitos com contratagdo por tempo determinado, sem,
contudo, especificar tais contratagées.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu amparo
legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “Sao
créditos adicionais as autorizagdes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legisiativa e sem a
indicagdo dos recursos conespondentes’.."i f
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A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotacdo orcamentana;

I - especiais, os destinados a despesas para as
quais néo haja dotagdo orgamentéaria especifica

/] - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagio;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Léi;‘\}/?
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IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
excesso de arrecadagao da rubrica da receita 132501030113,

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a materia, nao

tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva das competentes Comissoes.

E o parecer.

Lapa, 30 de agosto de 2007
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ESTADO DO PARANA

CAMIN ENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LE1 N°90/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR EL&BORACRO DE REDACAO FINAL DA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, em
ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_ DE __AGOSTO_ DE 2007

K\%}}\\
j 1 T X . 1)
JOAO N DEJ. MARTINS

ENTE

RECEBI OPROJETOEM ___ >0 /_ v hy  /2007.

. T
Q&"C S Q -
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E

REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

NPy CAME,
LAPA, EM 2> /% /2007.

_/QK) Q’\,Q\.QL)\

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Alameda Daviq Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

B ’
LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 90/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA:Dispde sobre a abertura de Credito Adicional

Suplementar”.

PARECER

O Projeto ndo  apresenta nenhuma
irregularidade quanto a sud legalidade, a demais cumpre com
a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto

Plenario para decisdo final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 31 de Agosto de 2007.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

MARCO ANTﬁﬁcggﬁ::‘(RARI RAMOS

Presidente Relator

Mucall 2 1. dos Sonds

JUCIEL VILMAR JUNGLES D SANTOS

Vereador - Membro
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EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LE1 N°90/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO En ATENGAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE __ AGOSTO_DE 2007

PR

JOAO ANmNmDE;. MARTINS
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __ 30 /__ lowle /2007.

T

Mol 2% dos G Aok
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E

ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

%n d.aw»w
LAPA,EM _30 /_ 08 /2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 090/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, o qual visa autorizar abertura de
Crédito Suplementar Suplementar para atender as despesas com Contratagdo por Tempo
Determinado, visto o excesso de arrecadagdo como discriminado e rubricado pelo Exmo.
Prefeito Municipal, quanto ao mérito, diante ao exposto, nosso parecer ¢ favoravel a aprovagio
do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 31 de agosto de 2007.

VILMAR CZARNES RO
Relator/Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

7

MARCO TONIO BORTOLETTO
Membro




PROJETO DE LEI N° 74/2007

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adictonal Suplementar no valot
de R$ 64.000,00 (Sessenta e Quatro Mil Reais), dentro da seguinte dotagao:

06.00- Secretarta de Saude

06.02- Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.094 - Autorizacio de Internamento Hospitalar - AIH
490-3.1.90.04.00.00.00.00.1316—Contratagio pot Lempo Determinado...R$ 64.000,00
L AL nssnrcsmones et s SSRGS S SIS S i vt R$ 64.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo antertor

serio usados como recursos o excesso de arrecadacdo da rubrica da recetta
132501030113, no mesmo valor.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap0s sua publicacdo.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 03 de Setembro de 2007.

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1°Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

. — UMA NOVA HISTOR!A

DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2082, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007.

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
64.000,00 (Sessenta e Quatro Mil Reais), dentro da seguinte dotacdo:

06.00- Secretaria de Saude

06.02- Fundo Municipal de Satde

10.301.0010.2.094 - Autorizacdo de Internamento Hospitalar - AlH
490-3.1.90.04.00.00.00.00.1316—Contratagao por Tempo Determinado.R$ 64.000,00
P Al s o s mssonmmosssssssmmyss T e —— R$ 64.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos 0 excesso de arrecadagdo da rubrica da receita
132501030113, no mesmo valor.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagzo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 03 de Setembro de 2007.

m H. Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR ~one (41) 3547.8000




